8

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

ГОРНО-АЛТАЙСКА
	[image: image1.png]

	ГОРНО-АЛТАЙСК КАЛАНЫҤ

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	JӦП

от «__21__» ____августа ______ 2018___ года № ___115_____

г.Горно-Алтайск

Об утверждении Положения об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями                 и условий оказания услуг муниципальными учреждениями в сфере культуры муниципального образования
«Город Горно-Алтайск» и отмене некоторых постановлений Администрации города Горно-Алтайска
В целях реализации Федерального закона от 5 декабря 2017 года             № 392-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями               в сфере культуры, охраны здоровья, образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы», руководствуясь статьями 39, 45, 47 Устава муниципального образования «Город Горно-Алтайск», принятого постановлением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 22 марта 2018 года № 7-1, распоряжением Администрации города Горно-Алтайска от 16 февраля          2018 года № 177-р «О распределении обязанностей и отмене некоторых распоряжений Администрации города Горно-Алтайска»,
Администрация города Горно-Алтайска постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями и условий оказания услуг муниципальными учреждениями в сфере культуры муниципального образования «Город Горно-Алтайск».

2. Отменить:

постановление Администрации города Горно-Алтайска от 30 октября 2015 года № 85 «Об Общественном совете по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями в сфере культуры и образовательной деятельности муниципального образования «Город Горно-Алтайск»»;
пункт 59 постановления Администрации города Горно-Алтайска             от 30 сентября 2016 года № 104 «О внесении изменений в некоторые постановления Администрации города Горно-Алтайска»;

постановление Администрации города Горно-Алтайска                        от 2 ноября 2017 года № 161 «О внесении изменений в постановление Администрации города Горно-Алтайска от 30 октября 2017 года № 161».
3.  Отделу информационной политики и связей с общественностью Администрации города Горно-Алтайска в течение 15-ти календарных дней со дня подписания настоящего Постановления опубликовать его в газете «Вестник Горно-Алтайска» и на официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в сети «Интернет».
4. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Заместителя главы администрации города Горно-Алтайска.

Первый заместитель главы

администрации города Горно-Алтайска                                     Ю.С. Мягкова
С.С. Тюхтенев

Е.А. Лощеных
И.Ю. Лазарева
Мамакова Е.Г.,  (38822) 29403

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением Администрации

города Горно-Алтайска

от «    »________ ____года № _____
ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями и условий оказания услуг муниципальными учреждениями в сфере культуры муниципального образования «Город Горно-Алтайск»

I. Общие положения
          1. Настоящее Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями и условий оказания услуг муниципальными учреждениями в сфере культуры муниципального образования «Город Горно-Алтайск (далее – Положение) определяет цели, основные задачи, права, порядок формирования и порядок деятельности Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями и условий оказания услуг муниципальными учреждениями в сфере культуры  муниципального образования «Город Горно-Алтайск» (далее – Общественный совет).

2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным органом при Администрации города Горно-Алтайска.

3. Общественный совет выполняет функции общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями и общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры.

 4. Общественный совет создается в целях:
а) создания условий для проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями;

б) создания условий для проведения независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры.
5. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также законами, иными нормативными правовыми актами Республики Алтай, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Горно-Алтайск»                               и настоящим Положением.
II. Основные задачи Общественного совета
6. Основными задачами Общественного совета являются:

а) определение перечня муниципальных учреждений, осуществляющих образовательную деятельность, и муниципальных учреждений культуры, в отношении которых будет проводиться независимая оценка;

  б) участие в рассмотрении проектов документации о закупке работ, услуг, а также проектов муниципальных контрактов, заключаемых Администрацией города Горно-Алтайска с организацией, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями и условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры (далее - оператор);

    в) проведение независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями и оказания услуг муниципальными учреждениями культуры с учетом информации, представленной оператором;

    г) представление в Администрацию города Горно-Алтайска результатов независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями и оказания услуг муниципальными учреждениями культуры, а также предложений                  об улучшении их деятельности.

III. Права Общественного совета
7. Общественный совет имеет право:

а) направлять в Администрацию города Горно-Алтайска:

- информацию о результатах независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями и оказания услуг муниципальными учреждениями культуры;

 - предложения по организации независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры                                       а также об улучшении качества их работы и доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг;

б) запрашивать в установленном порядке у Администрации города Горно-Алтайска информацию, необходимую для работы Общественного совета.

IV. Порядок формирования Общественного совета
8.  Совет общественных организаций муниципального образования «Город Горно-Алтайск» при Администрации города Горно-Алтайска (далее – Совет) формирует и утверждает состав Общественного совета. При этом Совет вправе формировать Общественный совет из числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан, представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся                 и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, общественных объединений инвалидов.
При формировании персонального состава Общественного совета должно быть обеспечено отсутствие конфликта интересов.
9. Состав Общественного совета утверждается сроком на три года. При формировании Общественного совета на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.

10. В состав Общественного совета не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры и образования, а также руководители (их заместители)                    и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанных сферах. При этом Общественный совет может привлекать к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры и образования, Совета для обсуждения                           и формирования результатов независимой оценки качества.
11.  Число членов Общественного совета не может быть менее чем пять человек.

12. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность  на общественных началах.
13. Член Общественного совета может выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.

14. Член Общественного совета может быть исключен из состава Общественного совета по решению Общественного совета в случаях, если он не участвовал в работе Общественного совета более 6 месяцев непрерывно.
V. Порядок работы Общественного совета
15. На первом заседании Общественного совета из его состава избираются председатель Общественного совета, заместитель председателя Общественного совета и секретарь Общественного совета.

16. Председатель Общественного совета:

а) утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;

б) организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

в) подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;

г) вносит предложения лицу, исполняющему полномочия Главы администрации города Горно-Алтайска по вопросу внесения изменений                в настоящее Положение;

д) взаимодействует с руководством Администрации города Горно-Алтайска по вопросам реализации решений Общественного совета;

е) осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного совета.

17. Заместитель председателя Общественного совета:

а) председательствует на заседаниях Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного совета;

б) участвует в организации работы Общественного совета                            и подготовке планов работы Общественного совета.

18. Члены Общественного совета имеют право:

а) вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного совета;

б) вносить предложения в план работы Общественного совета;

в) предлагать кандидатуры гражданских (муниципальных) служащих и иных лиц для участия в заседаниях Общественного совета;

г) участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета;

д) высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета;

е) осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета.

19.  Секретарь Общественного совета:

а) ведет протокол заседания Общественного совета;

б) уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего заседания не позднее, чем за три рабочих дня до даты проведения заседания при помощи средств телефонной (сотовой) связи              (в том числе смс-уведомления), по электронной почте или путем вручения письменного уведомления (нарочно) ;

в) готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного совета;

г) взаимодействует со структурными подразделениями Администрации города Горно-Алтайска по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета.

20. Общественный совет осуществляет свою деятельность                            в соответствии с планом своей работы на очередной календарный год, утверждаемым председателем Общественного совета не позднее, чем                за две недели до наступления календарного года.

21. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания.

22. Очередные заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в полугодие в соответствии с планом работы Общественного совета.

23. Внеочередное заседание Общественного совета проводится                по решению председателя Общественного совета.

24. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях Общественного совета.

25. Заседание Общественного совета считается правомочным, если                 в нем участвуют не менее половины членов Общественного совета.

26. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.

27. При равенстве голосов членов Общественного совета голос председателя Общественного совета (его заместителя в случае отсутствия председателя) является решающим.

28. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, оформляются протоколом заседания Общественного совета.

29. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми                     на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

30. В заседаниях Общественного совета могут участвовать иные лица, не являющиеся членами Общественного совета, без права голоса,            по решению Общественного совета.

31. Независимая оценка качества условий осуществления образовательной деятельности муниципальными учреждениями                          и независимая оценка качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями культуры проводится не чаще чем один раз в год и не реже чем один раз в три года.
        VI. Заключительные положения
  32. Информация о деятельности Общественного совета размещается на официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в сети «Интернет».

33. Организационно-техническое обеспечение деятельности Общественного совета осуществляется отделом экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска.